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MONOPOLIYAGA QARSHI 
BOSHQARUV TIZIMINI 

RIVOJLANTIRISH: XORIJIY 
TAJRIBA VA MILLIY 

YONDASHUVLAR

Akbarov Jasur Ikromjon o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Raqobatni rivojlantirish va iste’molchilar 

huquqlarini himoya qilish qo‘mitasi yetakchi mutaxassisi,
mustaqil tadqiqotchi (PhD).

ORCID: 0009-0003-5768-9099

Annotatsiya. Maqolada monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimining nazariy-uslubiy asoslari, rivojlangan xorijiy mamlakatlar 
tajribasi hamda O‘zbekiston amaliyoti qiyosiy tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida monopol tuzilmalarning vujudga kelish 
sabablari, ularning iqtisodiy oqibatlari hamda raqobat muhitini rivojlantirish orqali bozor samaradorligini oshirish yo‘llari 
ilmiy asosda yoritib beriladi.

Kalit soʻzlar: monopoliya, monopoliyaga qarshi boshqaruv, raqobat muhiti, raqobat siyosati, bozor konsentratsiyasi, 
ustun mavqe, tabiiy monopoliyalar, institutsional islohotlar, xorijiy tajriba, milliy amaliyot, iqtisodiy samaradorlik, bozor 
barqarorligi.

Abstract. The article provides a comparative analysis of the theoretical and methodological foundations of antitrust 
governance, the experience of developed foreign countries, and the practice of Uzbekistan. The study scientifically 
substantiates the causes of the emergence of monopolistic structures, their economic consequences, as well as the 
ways to enhance market efficiency through the development of a competitive environment.

Key words: monopoly, antitrust governance, competitive environment, competition policy, market concentration, dominant 
position, natural monopolies, institutional reforms, foreign experience, national practice, economic efficiency, market 
stability.

Аннотация. В статье проводится сравнительный анализ теоретико-методологических основ антимонопольного 
управления, опыта развитых зарубежных стран и практики Узбекистана. В рамках исследования научно 
обосновываются причины возникновения монопольных структур, их экономические последствия, а также 
направления повышения эффективности рынка за счёт развития конкурентной среды.

Ключевые слова: монополия, антимонопольное управление, конкурентная среда, конкурентная политика, 
концентрация рынка, доминирующее положение, естественные монополии, институциональные реформы, 
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K I R I S H
Monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini rivojlantirish bugungi globallashuv sharoitida bozor iqtisodiyotining 

barqaror faoliyat yuritishini ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Raqobat muhitining cheklanishi, 
monopol mavqening suiiste’mol qilinishi hamda bozor konsentratsiyasining ortishi iqtisodiy samaradorlikning 
pasayishiga, innovatsion jarayonlarning sekinlashuviga va iste’molchilar manfaatlarining buzilishiga olib kelishi 
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mumkin. Shu bois monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini ilmiy asoslangan holda takomillashtirish masalasi 
iqtisodiy tadqiqotlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Xalqaro amaliyot shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimi 
raqobat siyosatining muhim tarkibiy qismi sifatida shakllangan bo‘lib, u mustaqil regulyatorlar faoliyati, aniq 
huquqiy mexanizmlar hamda bozor monitoringi orqali amalga oshiriladi. Xorijiy tajribada raqobatni himoya 
qilish, bozorlarda teng sharoitlarni ta’minlash va monopol xatti-harakatlarning oldini olishga qaratilgan samarali 
institutsional yondashuvlar keng qo‘llanilmoqda. Ushbu tajribalarni tahlil qilish monopoliyaga qarshi boshqaruv 
tizimini takomillashtirish uchun muhim nazariy va amaliy asos yaratadi.

Milliy iqtisodiyot sharoitida esa monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini rivojlantirish iqtisodiy islohotlarning 
izchilligi hamda raqobat muhitini kuchaytirish bilan bevosita bog‘liqdir. Xorijiy tajribani bevosita ko‘chirib olish 
emas, balki uni milliy iqtisodiyotning institutsional xususiyatlari va rivojlanish darajasini inobatga olgan holda 
moslashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtayi nazardan, monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini 
rivojlantirishda xorijiy tajriba va milliy yondashuvlarni uyg‘unlashtirish ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb masala 
hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Monopoliya tushunchasi iqtisodiy nazariyada bozor tuzilmasining muhim shakllaridan biri sifatida qaraladi. 

U, odatda, muayyan tovar yoki xizmat bozorida yagona ishlab chiqaruvchi yoki sotuvchining hukmron mavqega 
ega bo‘lishi bilan tavsiflanadi. Monopoliyaning mavjudligi narx shakllanishi, ishlab chiqarish hajmi hamda 
resurslardan foydalanish samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatib, raqobat muhitining cheklanishiga olib kelishi 
mumkin. Shu sababli monopoliyani ilmiy jihatdan o‘rganish va unga nisbatan davlat tomonidan tartibga solish 
mexanizmlarini ishlab chiqish iqtisodiy tadqiqotlarda alohida ahamiyat kasb etadi.

Xorijiy iqtisodiy adabiyotlarda monopoliyaga berilgan ta’riflar turli nazariy yondashuvlar asosida 
shakllangan. Jumladan, A. Marshall monopoliyani bozorda taklif ustidan to‘liq nazoratni qo‘lga kiritgan subyekt 
faoliyati sifatida talqin qiladi. Uning fikricha, monopolist raqobatchilarning yo‘qligi sharoitida narxni belgilash 
imkoniyatiga ega bo‘ladi va bu holat bozor muvozanatining buzilishiga olib kelishi mumkin [1].

J. Robinson monopoliyani bozor hokimiyatining eng yuqori darajasi sifatida baholab, uni narx va ishlab 
chiqarish hajmini mustaqil belgilash imkoniyati bilan izohlaydi. Olim monopoliyani nafaqat yagona ishlab 
chiqaruvchi mavjudligi, balki potensial raqobatchilar uchun bozorga kirish to‘siqlarining yuqoriligi bilan ham 
bog‘laydi [2]. Bu yondashuv monopoliyaning institutsional va huquqiy jihatlarini ochib berishga xizmat qiladi.

P. Samuelson va V. Nordhaus monopoliyani muayyan bozorda o‘rnini bosuvchi tovarlar mavjud bo‘lmagan 
sharoitda yagona sotuvchining hukmronligi sifatida ta’riflaydi [3]. Ularning fikricha, monopol bozor sharoitida 
narxlar ko‘pincha ijtimoiy optimal darajadan yuqori bo‘lib, bu resurslarning samarasiz taqsimlanishiga olib 
keladi. Ushbu yondashuv monopoliyaning ijtimoiy farovonlikka ta’sirini tahlil qilishda muhim ahamiyatga ega.

M. Porter esa monopoliyani raqobat kuchlari nazariyasi doirasida ko‘rib chiqib, uni bozor kuchlarining 
nomutanosibligi natijasi sifatida izohlaydi [4]. U monopol mavqening shakllanishida tarmoqqa kirish to‘siqlari, 
yetkazib beruvchilar hamda iste’molchilar ta’siri muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv monopoliyani 
strategik boshqaruv nuqtayi nazaridan tahlil qilish imkonini beradi.

O‘zbek olimlari tadqiqotlarida ham monopoliyaga alohida e’tibor qaratilgan. Xususan, S. G‘ulomov 
monopoliyani muayyan tovar bozorida raqobatning cheklanishi natijasida yuzaga keladigan iqtisodiy 
holat sifatida ta’riflab, uning asosiy salbiy oqibati sifatida narxlarning sun’iy oshirilishini ko‘rsatadi [5]. Olim 
monopoliyaga qarshi siyosatni bozor iqtisodiyotini rivojlantirishning muhim sharti sifatida baholaydi.

Shuningdek, A. Vahobov va Sh. Shoha’zamiyovlar monopoliyani davlat tomonidan tartibga solinishi 
lozim bo‘lgan bozor tuzilmasi sifatida talqin qilib, monopoliyaga qarshi boshqaruvning institutsional asoslarini 
kuchaytirish zarurligini ta’kidlaydi. Ularning fikricha, monopoliyani cheklash orqali sog‘lom raqobat muhiti 
shakllanadi va iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi ta’minlanadi [6]. Mazkur qarashlar milliy iqtisodiy sharoitda 
monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini takomillashtirish uchun muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning iqtisodiy tahlil, mantiqiylik, ilmiy abstraksiyalash, guruhlash, qiyoslash 

hamda boshqa umumilmiy uslublaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Monopoliya bozor tuzilmasining alohida shakli bo‘lib, muayyan tovar yoki xizmat bozorida bitta xo‘jalik 

yurituvchi subyektning ustun mavqega ega bo‘lishi bilan tavsiflanadi. Bunday sharoitda bozor mexanizmlarining 
tabiiy ishlashi cheklanib, narx shakllanishi va ishlab chiqarish hajmi asosan monopol subyekt manfaatlari 
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doirasida belgilanadi. Monopol holatning uzoq muddat saqlanib qolishi raqobat muhitining zaiflashuviga 
olib kelib, iqtisodiy tizimda muvozanatli rivojlanish jarayonlarini sekinlashtiradi. Shu bois monopoliyani ilmiy 
jihatdan tahlil qilish va unga qarshi boshqaruv mexanizmlarini ishlab chiqish iqtisodiy tadqiqotlarning muhim 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Monopoliyaning vujudga kelishi turli iqtisodiy va institutsional omillar bilan bog‘liq bo‘lib, ularning asosiylari 
sifatida bozorga kirish to‘siqlarining yuqoriligi, kapital sig‘imi katta bo‘lgan tarmoqlarda miqyos samaradorligining 
ustunligi hamda davlat tomonidan tartibga solishning yetarli darajada takomillashmaganligi ko‘rsatib o‘tiladi. 
Shuningdek, ayrim hollarda texnologik ustunlik, infratuzilma resurslariga eksklyuziv egalik yoki normativ-
huquqiy imtiyozlar monopol mavqening shakllanishiga zamin yaratadi. Ushbu omillar raqobatchilar uchun teng 
sharoitlarning buzilishiga olib kelib, bozorda sog‘lom raqobatning rivojlanishini cheklaydi.

Monopoliyaning mavjudligi iqtisodiy jarayonlarga bir qator salbiy oqibatlarni keltirib chiqaradi. Xususan, 
monopol subyektlar tomonidan narxlarning sun’iy ravishda yuqori darajada belgilanishi iste’molchilar 
farovonligining pasayishiga, ishlab chiqarish hajmining ijtimoiy optimal darajadan chetga chiqishiga sabab 
bo‘ladi. Shu bilan birga, raqobat bosimining yo‘qligi innovatsion faollikning susayishiga, xarajatlarni kamaytirish 
va mahsulot sifatini oshirishga bo‘lgan rag‘batlarning zaiflashishiga olib keladi. Natijada resurslardan foydalanish 
samaradorligi pasayib, iqtisodiy o‘sish sur’atlari sekinlashadi.

Monopoliyaning uzoq muddatli oqibatlari iqtisodiyotning institutsional rivojlanishiga ham salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Monopol mavqening mustahkamlanishi bozorga kirishdagi sun’iy to‘siqlarning saqlanib qolishiga, 
ma’muriy resurslardan foydalanish holatlarining kuchayishiga va bozor shaffofligining pasayishiga olib kelishi 
mumkin. Bunday sharoitda raqobat muhitini tiklash va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash uchun monopoliyaga 
qarshi boshqaruv tizimini takomillashtirish, bozor institutlari faoliyatini kuchaytirish hamda raqobatni 
rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni joriy etish strategik ahamiyat kasb etadi.

Monopoliyaning iqtisodiy oqibatlari, avvalo, bozor mexanizmlarining buzilishi bilan namoyon bo‘ladi. 
Monopol mavqega ega xo‘jalik yurituvchi subyektlar narx va ishlab chiqarish hajmini raqobat sharoitidagi 
muvozanat darajasidan chetga chiqqan holda belgilash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Natijada narxlar ko‘pincha 
ijtimoiy optimal darajadan yuqori shakllanib, ishlab chiqarish hajmi esa talabga nisbatan sun’iy ravishda 
cheklanadi. Bu holat iste’molchilar farovonligining pasayishiga, iste’mol ortiqchaligining monopol foydaga 
aylanishiga va iqtisodiy samaradorlikning yo‘qotilishiga olib keladi. Iqtisodiy nazariyada ushbu jarayon “o‘lik yuk 
yo‘qotishlari” orqali izohlanadi [7].

Monopoliyaning yana bir muhim oqibati resurslardan foydalanish samaradorligining pasayishidir. Raqobat 
bosimining mavjud emasligi sharoitida monopol korxonalar ishlab chiqarish xarajatlarini qisqartirish, texnologik 
yangilanishlarni joriy etish va boshqaruvni takomillashtirishga yetarli darajada rag‘bat sezmaydi. Bu esa ishlab 
chiqarishning ichki samarasizligiga, innovatsion faollikning susayishiga va iqtisodiyotda texnologik rivojlanish 
sur’atlarining sekinlashuviga sabab bo‘ladi. Uzoq muddatli istiqbolda monopol tuzilmalarning ustunligi ilmiy-
texnik taraqqiyotga salbiy ta’sir ko‘rsatib, milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini pasaytiradi.

Monopoliyaning makroiqtisodiy oqibatlari ham sezilarli bo‘lib, u iqtisodiy o‘sish sur’atlarining sekinlashuvi 
va institutsional muhitning buzilishi bilan bog‘liqdir. Monopol mavqening saqlanib qolishi bozorga kirishdagi 
sun’iy to‘siqlarni kuchaytirib, yangi tadbirkorlik subyektlarining faoliyatini cheklaydi. Shu bilan birga, monopol 
tuzilmalar davlat siyosatiga ta’sir ko‘rsatish imkoniyatiga ega bo‘lib, normativ-huquqiy qarorlarning iqtisodiy 
samaradorlikdan ko‘ra korporativ manfaatlarga xizmat qilishiga olib kelishi mumkin. Natijada iqtisodiy resurslar 
samarasiz taqsimlanadi, raqobat muhiti zaiflashadi va barqaror iqtisodiy rivojlanish uchun zarur bo‘lgan 
institutsional asoslar yemiriladi.

So‘nggi o‘n yilliklarda monopol korxonalarning dinamikasi global iqtisodiyotda bir xil yo‘nalishda kechmay, 
tarmoqlar va mamlakatlar kesimida farqlanib kelmoqda. Rivojlangan mamlakatlarda an’anaviy tabiiy 
monopoliyalar (energetika, temir yo‘l, kommunal xizmatlar) nisbatan barqaror saqlanib qolgan bo‘lsa-da, raqamli 
iqtisodiyot sharoitida yangi turdagi monopol va kvazimonopol tuzilmalar shakllanmoqda [7]. Ayniqsa, platforma 
iqtisodiyoti, axborot texnologiyalari va kommunikatsiya bozorlarida konsentratsiya darajasining ortishi yirik 
korporatsiyalarning bozor ulushini keskin oshirdi. Shu bilan birga, antimonopoliya siyosatining kuchaytirilishi 
natijasida ayrim mamlakatlarda monopol mavqega ega korxonalar sonining rasmiy reyestrlarda qisqarishi 
kuzatilmoqda, biroq bu jarayon ko‘pincha sifat jihatidan, ya’ni bozor kuchining shakli va ko‘rinishi o‘zgarishi 
orqali namoyon bo‘lmoqda.

O‘tish iqtisodiyotiga ega mamlakatlarda, jumladan, davlat ulushi yuqori bo‘lgan iqtisodiyotlarda monopol 
korxonalar dinamikasi asosan institutsional islohotlar sur’ati bilan belgilanadi. Davlat mulkini xususiylashtirish, 
bozorga kirishdagi to‘siqlarni qisqartirish va raqobat siyosatini kuchaytirish natijasida ayrim tarmoqlarda monopol 
korxonalar soni kamayib borayotgan bo‘lsa-da, strategik va infratuzilmaviy sohalarda ularning nisbatan barqaror 
saqlanib qolishi kuzatiladi. Shu bilan birga, ustun mavqega ega bo‘lgan xo‘jalik subyektlarining ochiq bozordagi 
ulushi kamaygan sari yashirin konsentratsiya va vertikal integratsiya shakllarining kuchayishi ehtimoli ortmoqda. 
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Bu holat monopol korxonalar dinamikasini faqat son jihatidan emas, balki bozor kuchi va ta’sir darajasi nuqtayi 
nazaridan ham kompleks tahlil qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Amerika Qo‘shma Shtatlarida monopoliyaga qarshi boshqaruv ikki asosiy federal organ — Department 
of Justice (Antitrust Division) va Federal Trade Commission (FTC) tomonidan amalga oshiriladi. Ushbu tizim 
huquqiy jihatdan kuchli instrumentlarga (fuqaroviy va jinoiy jarimalar, sudga da’volar, birlashmalarni bloklash) 
ega bo‘lib, raqamli platformalar, qishloq xo‘jaligi va sog‘liqni saqlash kabi sohalarda faol nazoratni amalga 
oshiradi. Shuningdek, adliya va iqtisodiy tahlil hamkorligiga asoslangan qarorlar qabul qilinadi.

Rossiyada monopoliyaga qarshi siyosat markaziy organ — Federal Antimonopoly Service (FAS) tomonidan 
boshqariladi. FAS hukumat organi sifatida narx nazorati, monopoliya holatlarini tekshirish, konsentratsiya va 
birlashmalarni monitoring qilish bilan shug‘ullanadi. Rossiya modeli ko‘pincha markazlashtirilgan nazorat va 
sektorlar bo‘yicha keng huquqiy vositalarni qo‘llash bilan ajralib turadi; bunda davlatning strategik korxonalardagi 
roli va tartibga solish mexanizmlari muhim omil hisoblanadi.

Buyuk Britaniyada raqobatni himoya qilish va monopoliyaga qarshi tartibga solish masalalarini Competition 
and Markets Authority (CMA) hal qiladi. CMA mustaqil organ sifatida konsentratsiyalarni tahlil qilish, kartellarni 
aniqlash va iste’molchilar huquqlarini himoya qilish bo‘yicha keng vakolatlarga ega. Britaniya modeli iqtisodiy 
tahlilga, bozordagi samaradorlik ko‘rsatkichlariga va iste’molchilar manfaatlarini himoya qilishga katta urg‘u 
beradi hamda M&A monitoringi faol hisoblanadi.

Italiyada monopoliyaga qarshi tartibga solish funksiyalarini Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato (AGCM) amalga oshiradi. AGCM ichki bozorlarda raqobatni saqlab qolish, konsentratsiyani nazorat 
qilish va iste’molchilar huquqlarini himoya qilishga alohida e’tibor qaratadi. Italiya modeli Yevropa Ittifoqi 
qoidalari bilan uyg‘un ishlaydi va milliy reglament hamda Yevropa Ittifoqi tartib-qoidalarini birgalikda qo‘llash 
orqali nazoratni amalga oshiradi.

Fransiyada monopoliyaga qarshi siyosat mustaqil «Autorité de la concurrence» organi tomonidan amalga 
oshiriladi. U Yevropa qonunchiligi doirasida ichki bozorni monitoring qilish, kartellar va yuridik firibgarliklarni 
tekshirish hamda ijtimoiy-iqtisodiy ta’sirlarni tahlil qilish bilan shug‘ullanadi. Fransiya modeli milliy va Yevropa 
darajasidagi instrumentlarni uyg‘unlashtirish, shaffof tekshiruvlar va jazo choralarini qo‘llashga asoslanadi.

Xitoyda monopoliyaga qarshi siyosat asosan State Administration for Market Regulation (SAMR) 
tomonidan amalga oshiriladi. So‘nggi yillarda Xitoyda antimonopoliya qoidalarini kuchaytirish va raqamli 
iqtisodiyotdagi platformalarga nisbatan maxsus yo‘riqnomalar (masalan, standard-essential patentlar va 
platforma integratsiyasi) joriy etildi. Nazorat kuchli sektorlar bo‘yicha ham faol amalga oshirilmoqda.

Yaponiyada Fair Trade Commission (JFTC) antimonopoliya qonunchiligini ijro etuvchi asosiy organ bo‘lib, 
u birlashmalarni nazorat qilish, kartellarga qarshi kurashish va bozordagi kuchlarning suiiste’molini cheklashga 
yo‘naltirilgan. JFTC so‘nggi yillarda raqamli platformalar va xalqaro M&A bitimlariga alohida e’tibor qaratmoqda. 
Shuningdek, Yaponiya iqtisodiyotida demografik bosim va past o‘sish sharoitida raqobat siyosatini milliy 
strategiya bilan uyg‘un holda amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etmoqda.

O‘zbekistonda monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini shakllantirish va rivojlantirish bozor iqtisodiyotiga 
bosqichma-bosqich o‘tish jarayoni bilan chambarchas bog‘liqdir. Mustaqillikdan keyingi davrda iqtisodiyotda 
davlat ulushining yuqoriligi va yirik xo‘jalik subyektlarining ustun mavqei raqobat muhitining cheklangan holda 
rivojlanishiga sabab bo‘lgan. Shu sharoitda monopoliyaga qarshi siyosat iqtisodiy islohotlarning muhim tarkibiy 
qismi sifatida shakllanib, bozorda teng sharoitlarni yaratish va monopol mavqeni suiiste’mol qilish holatlarining 
oldini olishga yo‘naltirildi. Mazkur jarayonda huquqiy asoslarni mustahkamlash va maxsus vakolatli organlar 
faoliyatini rivojlantirish ustuvor vazifa sifatida belgilandi.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimi sifat jihatidan yangi bosqichga 
ko‘tarildi. Raqobatni rivojlantirishga qaratilgan institutsional islohotlar, tovar va moliya bozorlarida davlat 
ishtirokini qisqartirish hamda tabiiy monopoliyalar faoliyatini tartibga solish mexanizmlarini takomillashtirish 
ushbu yo‘nalishdagi muhim chora-tadbirlar hisoblanadi. Xususan, narxlarni shakllantirishda bozor tamoyillarini 
keng joriy etish, davlat tomonidan tartibga solinadigan sohalar doirasini bosqichma-bosqich qisqartirish va 
bozorga kirishdagi ma’muriy to‘siqlarni kamaytirish orqali raqobat muhiti kuchaytirilmoqda. Bu esa monopol 
tuzilmalarning iqtisodiy ta’sirini cheklashga xizmat qilmoqda.

Monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini rivojlantirish O‘zbekiston iqtisodiyotining barqarorligi va 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Raqobat muhitining kengayishi mahalliy ishlab 
chiqaruvchilarni samaradorlikni oshirishga, innovatsion faoliyatni kuchaytirishga va mahsulot sifati bo‘yicha 
xalqaro standartlarga moslashishga undaydi. Shu bilan birga, monopoliyaga qarshi boshqaruvning takomillashuvi 
iste’molchilar manfaatlarini himoya qilish, narxlar barqarorligini ta’minlash va iqtisodiy resurslardan oqilona 
foydalanish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi. Natijada milliy iqtisodiyotning tarkibiy modernizatsiyasi va 
uzoq muddatli barqaror rivojlanishi uchun mustahkam institutsional asos shakllanadi.
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1-jadval. Monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimlarining qiyosiy tahlili

Davlat Monopoliyaga qarshi 
boshqaruv modeli Kuchli tomonlari Zaif tomonlari

Monopol 
korxonalar soni 

(taxminiy)

AQSh
Mustaqil sud-huquqiy 
antitrust modeli (DOJ + 
FTC)

Kuchli sud amaliyoti, qat’iy 
jazolar, raqamli bozorlarda 
faol nazorat

Jarayonlarning uzoq 
davom etishi, siyosiy 
bosim ehtimoli

~200–300 yirik 
ustun mavqeli 
kompaniya

Rossiya Markazlashgan davlat 
modeli (FAS)

Narx va bozor nazoratining 
keng qamrovi, tezkor 
aralashuv

Davlat ulushining 
yuqoriligi, raqobatning 
cheklanganligi

~3 000 dan ortiq 
(rasmiy reyestrda)

Buyuk 
Britaniya

Iqtisodiy-tahliliy model 
(CMA)

Mustaqillik, chuqur iqtisodiy 
tahlil, M&A nazorati

Brexitdan keyingi 
institutsional moslashuv ~150–200

Italiya YEI bilan uyg‘unlashgan 
model (AGCM)

YEI qonunchiligi bilan 
integratsiya, iste’molchilar 
huquqlarini himoya qilish

Byurokratik jarayonlar, 
qarorlar qabul qilishning 
sekinligi

~100–150

Fransiya
YEI markazlashgan 
modeli (Autorité de la 
concurrence)

Kuchli kartellarga qarshi 
siyosat, shaffoflik

Davlat ishtiroki yuqori 
bo‘lgan tarmoqlarning 
saqlanib qolishi

~120–180

Xitoy Markazlashgan strategik 
model (SAMR)

Tezkor choralar, raqamli 
gigantlarga nisbatan qat’iy 
siyosat

Davlat kompaniyalariga 
nisbatan yumshoq 
yondashuv

~500 dan ortiq yirik 
davlat va platforma 
kompaniyalari

Yaponiya
Muvozanatli 
institutsional model 
(JFTC)

Barqaror huquqiy muhit, 
kartellarga qarshi boy tajriba

Past iqtisodiy o‘sish 
sur’atlari, konservativ 
bozor muhiti

~200 atrofida

O‘zbekiston O‘tish davri va islohot 
modeli

Islohotlarning jadallashuvi, 
huquqiy bazaning 
yangilanishi

Davlat ulushining 
yuqoriligi, raqobat yetarli 
darajada rivojlanmagan

~150–200 (tabiiy 
va ustun mavqeli 
subyektlar)

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda monopoliyaga qarshi 
boshqaruv tizimlari institutsional mustaqillik darajasi va qo‘llaniladigan mexanizmlarning xilma-xilligi bilan 
farqlanadi. AQSh va Buyuk Britaniya modellarida sud-huquqiy yondashuv hamda chuqur iqtisodiy tahlil ustuvor 
bo‘lib, monopol xatti-harakatlarga nisbatan qat’iy va tizimli choralar qo‘llaniladi. Yevropa Ittifoqi davlatlari – 
Fransiya va Italiyada esa raqobat siyosati milliy va umumiy YEI qoidalarining uyg‘unligi asosida olib borilib, 
kartellarga qarshi kurash va iste’molchilar manfaatlarini himoya qilishga alohida e’tibor qaratiladi. Bu 
yondashuvlar bozorda nisbatan barqaror va prognoz qilinadigan raqobat muhitini shakllantirishga xizmat qiladi.

Rossiya va Xitoy misolida monopoliyaga qarshi boshqaruvning markazlashgan va strategik modeli 
ustunlik qilishi kuzatiladi. Ushbu mamlakatlarda davlatning iqtisodiyotdagi ulushi yuqori bo‘lib, monopol yoki 
ustun mavqega ega korxonalar sonining ko‘pligi aynan shu omil bilan izohlanadi. Markazlashgan boshqaruv 
tezkor qarorlar qabul qilish imkonini bersa-da, ayrim hollarda raqobatni chuqur rivojlantirish va xususiy sektor 
faolligini oshirishni cheklashi mumkin. Shu sababli mazkur modellar samaradorlik va bozor erkinligi o‘rtasidagi 
muvozanatni ta’minlash nuqtayi nazaridan muayyan zaif jihatlarga ega.

O‘zbekiston uchun jadval natijalari muhim metodologik xulosalarni shakllantirish imkonini beradi. 
Mamlakatda monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimi islohotlar bosqichida bo‘lib, davlat ulushining yuqoriligi 
monopol tuzilmalarning saqlanib qolishiga sabab bo‘layotgani ko‘zga tashlanadi. Shu bilan birga, rivojlangan 
davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, institutsional mustaqillikni kuchaytirish, bozorga kirishdagi to‘siqlarni 
kamaytirish hamda iqtisodiy tahlilga asoslangan qarorlar qabul qilish orqali monopol korxonalar sonini qisqartirish 
va raqobat muhitini rivojlantirish mumkin. Bu esa O‘zbekiston iqtisodiyotining barqaror va raqobatbardosh 
rivojlanishini ta’minlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur maqolada monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimining nazariy asoslari, xorijiy mamlakatlar 

tajribasi hamda monopol tuzilmalarning iqtisodiy oqibatlari kompleks tarzda tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari 
shuni ko‘rsatadiki, monopoliyaning mavjudligi bozor mexanizmlarining buzilishiga, resurslardan foydalanish 
samaradorligining pasayishiga hamda iste’molchilar farovonligining cheklanishiga olib keladi. Ayniqsa, raqobat 
bosimining yetarli darajada shakllanmagan sharoitida monopol korxonalar narx belgilash va ishlab chiqarish 
hajmini ijtimoiy optimal darajadan chetga chiqqan holda belgilash imkoniyatiga ega bo‘lib, bu holat iqtisodiy 
o‘sish sur’atlarining sekinlashuviga sabab bo‘ladi.
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Xorijiy tajriba tahlili shuni ko‘rsatdiki, rivojlangan mamlakatlarda monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimlari 
institutsional mustaqillik, huquqiy aniqlik va iqtisodiy tahlilga asoslangan qarorlar qabul qilish orqali samarali 
faoliyat yuritmoqda. Shu bilan birga, o‘tish davridagi iqtisodiyotlarda monopol tuzilmalarning saqlanib qolishi 
ko‘pincha davlat ulushining yuqoriligi hamda bozorga kirishdagi institutsional to‘siqlar bilan izohlanadi. 
O‘zbekiston misolida olib borilgan tahlil monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish 
zarurligini, ayniqsa raqobatni rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni kuchaytirish va bozor institutlari rolini oshirish 
muhimligini ko‘rsatadi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, monopoliyaga qarshi boshqaruv tizimini takomillashtirish bo‘yicha takliflarni 
umumlashtirib aytganda, raqobat siyosatini amalga oshiruvchi institutlarning mustaqilligini kuchaytirish, qaror 
qabul qilish jarayonida iqtisodiy tahlil va dalillarga asoslangan yondashuvlarni keng joriy etish muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shu bilan birga, bozorga kirishdagi ma’muriy va institutsional to‘siqlarni bosqichma-bosqich 
qisqartirish, xususiy sektor va kichik biznes subyektlari ishtirokini kengaytirish orqali sog‘lom raqobat muhitini 
shakllantirish zarur.

Shuningdek, tabiiy va ustun mavqega ega korxonalar faoliyatida shaffoflikni oshirish, tarif va narx siyosatini 
samaradorlik ko‘rsatkichlariga bog‘lash hamda bozor konsentratsiyasini baholashda zamonaviy indikatorlardan 
foydalanish monopoliyaga qarshi boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Xorijiy ilg‘or tajribalarni 
milliy iqtisodiyotning o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga olgan holda moslashtirib joriy etish, ayniqsa raqamli 
bozorlar sharoitida antimonopoliya tartibga solishni kuchaytirish, uzoq muddatli barqaror va raqobatbardosh 
iqtisodiy rivojlanishni ta’minlash uchun muhim strategik vazifa hisoblanadi.
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